
tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, č.ú.: 4050005000/6800

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA

Odbor životního prostředí

Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava

ZÁVĚR  ZJIŠŤOVACÍHO  ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen zákona)

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:

Název: Vypouštění odpadních vod ze školícího střediska Vlčí Kopec      

Kapacita (rozsah) záměru: Čištění 6,3 – 8 m3/den, (odpovídá 40 – 50 ekvivalentním
obyvatelům)

Charakter záměru: Znovuzprovoznění čistírny odpadních vod (v r. 1995 uvedena 
do zkušebního provozu, v r. 2008 zanikla zákonná možnost 
vypouštění předčištěných odpadních vod do vod 
podzemních). Odpadní vody byly proto po předčištění jímány 
v septicích a následně vyváženy fekálními vozy. ČOV je 
instalovaná jako mechanicko-biologická. Odpadní vody 
z kuchyně jsou před nátokem na ČOV předčištěny na lapáku 
tuků. Pro dočištění odpadních vod je 11 m od ČOV 
instalován zemní pískový filtr (9,5 x 2,5 m). Písek v zemním 
filtru bude měněn cca 1 x za 15 let. Vyvážení kalu z ČOV a 
lapáku tuků se předpokládá 2 x ročně fekálním vozem na 
kalové pole. Dle vyjádření příslušného stavebního úřadu je 
uvažovaný záměr v souladu se zájmy územního plánování. 

Umístění: kraj: Vysočina

obec: Kladeruby nad Oslavou     

kat. území: Kladeruby nad Oslavou     

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne

KUJI 39276/2013/OZP/Fr Mgr. Fryš/564 602 504 4.6.2013

Dle rozdělovníku :



Číslo jednací:  KUJI 39276/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 2

Zahájení: předpoklad 2013

Dokončení: předpoklad 2013

Oznamovatel: E.ON Česká republika, s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, 370 49  České
Budějovice  

IČ:      25733591

SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK:

K oznámení na navržený záměr, které v rozsahu dle přílohy č. 3 k zákonu zpracoval Ing. 
Tomáš Šikula (autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona)  
obdržel Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí (dále jen příslušný úřad) 
vyjádření níže uvedených subjektů: 

Odboru životního prostředí Krajského úřadu Kraje Vysočina z 24.5.2013 (ochrana přírody)
Odboru životního prostředí a živnostenského Městského úřadu Náměšť nad Oslavou
z 20.5.2013
Krajské hygienické stanice kraje Vysočina, ÚP Třebíč  z .20.5.2013
České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod z 21.5.2013

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Kraje Vysočina (ochrana přírody) ve stanovisku 
vydaném dle § 45i odst.1 zák.č. 114/1992 Sb. konstatuje, že záměr nemůže mít významný vliv 
na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti (NATURA 2000). Vydání povolení nakládání s vodami podmiňuje řízením o udělení 
výjimky ze zákazů dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb. Ve stanovisku je dále uvedeno, že 
dotčené území je navrženo do vyšší kategorie ochrany, tj. národní přírodní rezervace, která je 
v současné době připravována. Jedná se o proces vyhlášení nových zvláště chráněných 
území v rámci evropsky významné lokality Údolí Oslavy a Chvojnice.
Vypořádání příslušným úřadem
Bude zahrnuto do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Odbor životního prostředí a živnostenský Městský úřad Náměšť nad Oslavou vydal souhrnné 
stanovisko, v němž se vyjádřil z hlediska:

Vodního hospodářství
K zahájení zjišťovacího řízení nemá připomínek. Upozorňuje, že záměr podléhá povolení 
k nakládání s vodami dle ust. § 8 odst. 1 písm. c) zák.č. 254/2001 Sb., o vodách. 

Odpadového hospodářství, ochrany ovzduší, ochrany přírody a krajiny, ochrany ZPF bez 
připomínek

Ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL)
Bez připomínek. Upozorňuje, že při činnostech, které budou probíhat na PUPFL bude nutné 
projednání s orgánem státní správy lesů.

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Třebíč z hlediska ochrany veřejného zdraví 
s oznámením záměru souhlasí. Upozorňuje, že krajská hygienická stanice obecně nemá 
zákonné zmocnění k určení vyhrazeného místa pro kalové pole. Z hlediska vlivů na veřejné 
zdraví nepožaduje předložený záměr posuzovat dle zákona. 



Číslo jednací:  KUJI 39276/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 3

ČIŽP OI Havlíčkův Brod uvádí, že nepožaduje pokračování procesu EIA, dílčí připomínky 
budou řešeny v navazujících správních řízeních.

Oddělení ochrany vod uvádí, že dle § 38 odst. 7 zákona č. 254/2001 Sb., lze povolit jen 
výjimečně vypouštění odpadních vod  neobsahujících nebezpečné závadné látky nebo zvlášť 
nebezpečné látky z jednotlivých staveb pro bydlení a individuální rekreaci nebo z jednotlivých 
staveb poskytujících služby, vznikajících převážně jako produkt lidského metabolismu a 
činností v domácnosti přes půdní vrstvy do vod podzemních. Dle názoru Inspekce není 
splněna podmínka stanovena ustanovením vodního zákona (v případě školícího střediska Vlčí 
Kopec se jedná o komplex staveb /cca 5 budov/ a ne o jednotlivou stavbu. Z hlediska ochrany 
vod nepožaduje pokračování v procesu EIA.
Vypořádání příslušným úřadem
Ust. § 38 odst. 7 vodního zákona v platném znění u jednotlivých staveb uvádí stavby pro 
rodinnou rekreaci a stavby poskytující ubytovací služby. Věcně a místně příslušným orgánem 
státní správy ve věci vydání povolení nebo zamítnutí žádosti o povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod podzemních je vodoprávní úřad – Městský úřad Náměšť nad Oslavou.

Oddělení odpadového hospodářství nemá připomínek. Pokračování v procesu EIA 
nepožaduje. 

Oddělení ochrany lesa 
Upozorňuje, že žádost o dočasné odnětí na ploše 24 m2 je třeba podat na MěÚ Náměšť nad 
Oslavou. Další připomínky nemá a pokračování v procesu EIA nepožaduje. 

Oddělení ochrany ovzduší nemá připomínky. Pokračování v procesu EIA nepožaduje. 

Oddělení ochrany přírody nepožaduje další posuzování podle zákona. 

.
ZÁVĚR:

Dle stanoviska orgánu ochrany přírody Krajského úřadu Kraje Vysočina, vydaného dne 
9.8.2012 pod čj. KUJI 54085/2012 OZP 1304/2012 dle § 45i odst. 1 zák.č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny v platném znění, nelze u záměru „Vypouštění odpadních vod ze 
školícího střediska Vlčí Kopec“ vyloučit významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany 
nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (NATURA 2000). S ohledem na 
výše uvedené naplňuje jmenovaný záměr ust. § 4 odst. 1 písm. e) zákona. Proto bylo dle § 7 
zákona Krajským úřadem Kraje Vysočina jako příslušným úřadem provedeno zjišťovací řízení, 
jehož cílem bylo zjištění zda předmětný záměr bude posuzován podle zákona.

Na základě zjišťovacího řízení provedeného dle kritérií uvedených v příloze 2 zákona, 
přihlédnutí k povaze, rozsahu, umístění záměru a obdrženým vyjádřením došel příslušný úřad 

k závěru, že záměr 

„ Vypouštění odpadních vod ze školícího střediska Vlčí Kopec „
nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona

Podmínky závěru zjišťovacího řízení:

1. Před vydáním povolení k nakládání s vodami (vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních) provést řízení podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o udělení výjimky ze 



Číslo jednací:  KUJI 39276/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 4

zákazů, a to především u populace mloka skvrnitého v zářezu potoka Kotlík a jeho 
přítoku a populace vranky obecné.

2. Povolení trvalého vypouštění vyčištěných odpadních vod z ČOV do vod podzemních 
podmínit přijatelnými výsledky zkušebního provozu, které budou srovnatelné 
s Vyhodnocením zkušebního provozu ČOV z roku 1995 (Vaňha, 1995).

3. Dodržovat pokyny uvedené v manipulačním řádu tak, aby bylo zajištěno kvalitní a 
kontinuální čištění splaškových vod.

4. Pravidelně provádět rozbory odpadních vod. Nutný je odběr nejen na výstupu z ČOV,
ale také na výstupu ze zemního filtru.

5. Veškeré závady znemožňující řádný chod ČOV nahlásit vodoprávnímu úřadu s udáním 
důvodu, předpokládané doby trvání poruchy a způsobu jejího odstranění.

6. V případě vážné poruchy ČOV, která způsobí dlouhodobé nebo významné snížení 
kvality čištění splaškových vod zastavit vypouštění odpadních vod do recipientu (vod 
podzemních). V takovém případě se doporučuje hromadit tyto v septicích a následně 
odvážet fekálním vozem, jak je tomu v současné době, a to až do opětovného 
zprovoznění ČOV.

7. Při plánovaných výměnách zemního filtru vyloučit pojezdy pracovních mechanizmů 
v lesních porostech a použitou pískovou výplň neskládkovat na území evropsky 
významné lokality.

Povaha záměru ve vazbě na lokalizaci

Záměr je uvažován na pozemku p.č. 638/1 v k.ú. Kladeruby nad Oslavou (pozemek určený 
k plnění funkcí lesa). Vzdálenost potoka Kotlík, ústícího do Oslavy, od místa vypouštění 
odpadních vod je cca 250 m. 

Závažnost vlivů

ČOV již existuje (bude nutné vyměnit pískové lože zemního filtru o objemu cca 17 m3). 
Pozemek určený k vsakování je situován mimo souvislou zástavbu. Kromě vlastních jímacích 
objektů školícího střediska Vlčí Kopec (ve vyjádření krajské hygienické stanice je uvedeno, že 
vzhledem k vzdálenosti od vyústění ze zemního filtru cca 300 m, výškovému spádu, kdy je 
vyústění cca o 25 – 30 m níže než nejbližší studna a zejména směru proudění podzemních 
vod od jihu k severu je ovlivnění odebírané pitné vody vypouštěnou předčištěnou odpadní 
vodou velmi nepravděpodobné) nejsou v okolí evidovány jiné zdroje podzemních vod. 

Součástí oznámení bylo hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti zpracované v březnu 2013 Mgr. Šárkou Pokornou (držitelka autorizace k provádění 
posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb.). Dle tohoto hodnocení mohou být v evropsky 
významné lokalitě Údolí Oslavy a Chvojnice ovlivněny záměrem tři předměty ochrany: Lesy 
svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích – prioritní vyskytující se při ústí Kotlíku do 
řeky Oslavy a na svazích Kotlíku, dvouhrotec zelený (v dotčeném území se nachází vhodné 
biotopy pro tento druh rostliny), vranka obecná vyskytující se v toku Kotlík.  

Z hlediska významnosti vlivů na evropsky významnou lokalitu Údolí Oslavy a Chvojnice se 
nepředpokládají žádné vlivy během přípravy záměru. Jako nevýznamné se jeví vlivy činností 
spojených s výměnou pískového lože zemního filtru během realizace záměru. Během provozu 
záměru se jako bezvýznamné jeví zatížení dopravou ve spojitosti s provozními kontrolami 
ČOV. Vlivy během likvidace záměru jsou nevýznamné vzhledem ke své povaze a předmětům 
ochrany evropsky významné lokality. 



Číslo jednací:  KUJI 39276/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 5

Jako hlavní možné riziko záměru byl hodnocen  negativní vliv vypouštění vyčištěných 
splaškových vod do vod podzemních, a to jako mírně negativní, který nevylučuje realizaci 
záměru (Mgr. Pokorná v hodnocení mj. uvádí, že přirozená hodnota BSK5 potoka Kotlík se dle 
dostupných údajů pohybuje mezi 1,10 – 2,25 mg.l-1. Do tohoto rozmezí spadá také průměrná 
hodnota BSK5 zjištěná během zkušebního provozu /2 mg.l-1/. Vypouštěná voda je navíc před 
vstupem do recipientu ještě dále čištěna během prostupu po cca 250 m dlouhé trase mezi 
ústím zemního filtru a tokem Kotlík. Lze tedy říci, že konečné parametry vypouštěné vody jsou 
příznivé a neovlivní negativně kvalitu vody v toku Kotlík. Toto tvrzení Mgr. Pokorná dále 
podkládá Hydrogeologickým posudkem (EKOslužby s.r.o., 2012), kde je uvedeno: „Při 
provozu podle uvedených dispozic nedojde k negativnímu ovlivnění kvality podzemní či 
povrchové vody v jeho okolí“). Mgr. Pokorná dále uvádí, že příznivě také vychází poměr 
BSK5/CHSKCr. Vypouštěné odpadní vody by tedy měly obsahovat spíše snadno rozložitelné 
látky. 

V hodnocení provedeném Mgr. Pokornou je dále konstatováno, že pokud budou splněny 
předpoklady správného fungování ČOV a zemního filtru, jejichž účinnost bude pravidelně 
kontrolována podle předem daného harmonogramu, je vyloučen významně negativní vliv na 
všechny předměty ochrany evropsky významné lokality Údolí Oslavy a Chvojnice. 

Záměr v žádné své fázi nenaruší ekologické funkce lokality, neredukuje plochy výskytu 
stanovišť ani diverzitu lokality, nevede k fragmentaci lokality ani jinak nenarušuje naplňování 
cílů ochrany lokality, narušení celistvosti lokality záměrem se neočekává.

Krajský úřad Kraje Vysočina vydal nové stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v němž konstatoval že záměr nemůže mít významný vliv na 
příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti 
(NATURA 2000)

Byly zjišťovány a zvažovány potenciální vlivy na životní prostředí v důsledku realizace a 
provozu záměru včetně navržení opatření k minimalizaci nebo zmírnění negativních vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví, které lze beze zbytku řešit v rámci následných řízení 
vedených dle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, respektive složkových předpisů 
v oblasti životního prostředí. S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a 
charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí, dospěl 
příslušný úřad k závěru, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí.

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád a 
nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani 
příslušná povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský  úřad  Kraje  Vysočina, odbor  životního prostředí závěr zjišťovacího řízení rovněž 
zpřístupňuje na internetu na adrese http://www.cenia.cz/eia (kód záměru VYS 668).

Obec Kladeruby nad Oslavou jako dotčený územní samosprávný celek ve smyslu § 16 
odst. 3 zákona  žádáme o neprodlené zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení na 
úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. rozhlasem, 
zpravodajem, apod.). Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň obec Kladeruby nad 
Oslavou žádáme o neprodlené písemné vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední 
desce. 

Mgr. Michal Fryš               
úředník odboru životního prostředí

http://www.cenia.cz/eia


Číslo jednací:  KUJI 39276/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 6

Rozdělovník

Oznamovatel: (+ obdržená vyjádření) (datovou schránkou)

1/  E.ON Česká republika, s.ro., F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49  ČESKÉ BUDĚJOVICE
(k zastupování zmocněn ECO trend s.r.o., Na Dolinách 128/36, 147 00  Praha 4)  

Dotčené územní samosprávné celky:

2/ Obec Kladeruby nad Oslavou, 675 75  MOHELNO (datová schránka)

3/ Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí krajského úřadu - zde

Dotčené správní úřady:

4/ Krajský úřad Kraje Vysočina - zde

5/ Městský úřad Náměšť nad Oslavou, Masarykovo nám. 104, 675 71  
NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (datová schránka)

6/ Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Třebíč, Bráfova 31, 674 01  TŘEBÍČ  
(datová schránka)

7/ Česká inspekce životního prostředí, OI Havlíčkův Brod, Bělohradská 3304, 580 01  
HAVLÍČKUV BROD (datová schránka)

K souhrnné evidenci dle § 22 písm. c) zákona: 

8/ Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 PRAHA 10 (datová schránka)

Na vědomí :

9/ Městský úřad Náměšť nad Oslavou, odbor životního prostředí a živnostenský, Masarykovo 
nám. 104, 675 71  NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (datová schránka)

10/ Městský úřad Náměšť nad Oslavou, odbor výstavby a územního rozvoje, Masarykovo  nám. 
104, 675 71  NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (datová schránka)

11/ Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 601 75  BRNO (datová schránka)


		2013-06-04T05:29:58+0000
	Not specified




